Протокол №1
Заседания комиссии по ЧС и ПБ администрации РМО
П. Ручей  										27.03.2020 г.
Присутствовали члены комиссии по ЧС и ПБ.
Приглашенные: Директор школы п. Ручей Каспеева Е.В., заведующая детским садом № 20 Лежанина Е.В., директор КДЦ «Сибиряк» Бисерова И.Я., заведующая амбулаторией п.Ручей Антипина Л.А.
Вопросы:
1.О введении режима функционирования повышенной готовности в связи с угрозой распространения коронавируса на территории Иркутской области.
2. О мерах по предупреждению ЧС  на водных объектах в весенний паводок  2020 г. на территории Ручейского сельского поселения
3.О мерах по предупреждению ЧС в пожароопасный период   2020г. на территории Ручейского сельского поселения.
1. По первому вопросу заслушали главу администрации РСП Багаева А.П., который ознакомил  с указом Губернатора Иркутской области №59-уг от 18 марта 2020 года, методическими рекомендациями по соблюдению. Заслушали всех руководителей организаций, расположенных на территории РСП: школы, д\сад, амбулатория, КДЦ «Сибиряк», о проведенной работе по выполнению указа Губернатора.
После выступления докладчиков, обсуждения рассматриваемого вопроса Комиссия приняла решение.
1. Информацию докладчиков   принять к сведению.
2.Возложить ответственность за проведение мероприятий в связи с угрозой распространения коронавируса на комиссию по ЧС и ПБ администрации РСП.
3.Всем руководителям организаций обеспечить следование Методическим рекомендациям.
4.Проводить разъяснительную работу среди населения о порядке действий, для предотвращения распространения коронавирусной инфекции.
2.По второму вопросу слушали инспектора по ЧС и ПБ администрации Ручейского МО Бисерову А.Я. ,которая ознакомила присутствующих по принятым мероприятиям по безопасному прохождению паводкового периода 2020 года. Создана комиссия, составлены списки жителей, дома которых попадают в зону подтопления. Проведены подворовые обходы в с. Каймоново и п. Ручей. Особое внимание было уделено семья, находящимся в социально опасном положении, неблагополучным семья. Вручены памятки с правилами поведения во время паводка.
Старосты: с. Каймоново (Антипина В.Н.), п. Бобровка (Григорьев С.А.), д. Максимово (Сантуров И.И. ) проводят разъяснительную работу с жителями по соблюдению правил по безопасному поведению на воде в паводковый период,  в закрепленных за ними  населенных пунктах.
Будет работать мобильная группа,  осуществлять контроль по соблюдению населением правил поведения на водных объектах в паводковый период 2020 года, контроль за подъемом воды и в случае подтопления жилых домов организовывать совместно  комиссией эвакуацию населения в ПВР.
Оборудованы 2 ПВР.  В ПВР № 1 –КДЦ «Сибиряк», закуплены 10 комплектов постельных принадлежностей, 100 комплектов одноразовой посуды, средства дезинфекции.
После выступления докладчиков, обсуждения рассматриваемого вопроса Комиссия приняла решение.
1. Информацию инспектора   по ЧС и ПБ Бисерову А.Я  принять к сведению.
2.Обеспечить выполнение плана противопаводковых мероприятий.
3.Организовать работу мобильной группы и специалистов администрации в период прохождения паводка.
3.По третьему вопросу заслушали главу администрации Багаева А.П., который ознакомил  с противопожарными мероприятиями на весенне-летний период 2020 года: создана пожарная команда, в которую входят водители водовозной машины Глебович А.С., водитель администрации Стоянов Г.Н., и глава администрации. Имеются мотопомпы в п. Ручей и с. Каймоново,       . Благодарность   Глебовичу А.С. за хорошую работу и быстрое реагирование в случае пожара.
По пожарной безопасности оформлены стенды в холле администрации РСП и здании  фап с. Каймоново. Проводятся постоянные обходы неблагополучных семей по соблюдению правил пожарной безопасности.
После выступлений членов комиссии, обсуждения вопроса Комиссия приняла решение.
1.Информацию по данному вопросу принять к сведению.
2.Утвердить план мероприятий по подготовке и обеспечению безопасности в пожароопасный период 2020 года.
3. Комиссии по ЧС администрации РМО провести проверку состояния источников наружного противопожарного водоснабжения и подъездов к ним.

[bookmark: _GoBack]Председатель КЧС РМО						А.П. Багаев
Секретарь КЧС РМО						А.А. Шихирдина